
11/02/2022 16:39 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/5

Pregão Eletrônico

Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00110/2021 
 

Às 11:05 horas do dia 04 de fevereiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JULIO CESAR TEIXEIRA,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1102021, Pregão nº 00110/2021. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: ITEM 01 –VALVULA SOLENOIDE 2 VIAS 2" Código: 010.520.0006-5 Quantidade: 6 peças Descrição:Válvula solenóide 2 vias,
normalmente fechada( NF), rosca interna(fêmea) de 2” BSP, tensão da bobina: 220v, 60 Hz. Pressão: 10 bar, fluido: água, temperatura do fluido: - 20°c a +
90°C; corpo: latão, vedação: borracha nitrilica NBR, Base da solenóide: aço inox 305 ; mola: aço inox 302 ; vedação externa: NBR ; disco de vedação : NBR ;
orifício 50 mm ; vazão com pressão de 10 BAR: 45 m³/h ; conexão de entrada e saída: Rosca BSP; proteção: IP 65.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.709,6600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 04/02/2022 11:05:16 JULIO CESAR TEIXEIRA

 
Item: 2
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.924,3000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 04/02/2022 11:05:17 JULIO CESAR TEIXEIRA

 
Item: 3
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.322,7600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 04/02/2022 11:05:18 JULIO CESAR TEIXEIRA

 
Item: 4
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.315,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 04/02/2022 11:05:18 JULIO CESAR TEIXEIRA

 
Item: 5
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



11/02/2022 16:39 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.719,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: POLO COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.688,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:42:39 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POLO COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 24.507.460/0001-79,

Melhor lance: R$ 3.688,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:19

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 6
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.593,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: POLO COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.951,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:42:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POLO COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 24.507.460/0001-79,

Melhor lance: R$ 3.951,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:20

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 7
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.656,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: POLO COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.951,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:42:44 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POLO COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 24.507.460/0001-79,

Melhor lance: R$ 3.951,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:21

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 8
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.700,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: POLO COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.351,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:42:47 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POLO COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 24.507.460/0001-79,

Melhor lance: R$ 2.351,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:22

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 9
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.997,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.574,0000 .

 
Eventos do Item



11/02/2022 16:39 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/5

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:42:50 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI, CNPJ/CPF:

24.488.597/0001-23, Melhor lance: R$ 2.574,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:22

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 10
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.727,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.352,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:42:52 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI, CNPJ/CPF:

24.488.597/0001-23, Melhor lance: R$ 2.352,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:23

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 11
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.326,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: POLO COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.698,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:42:55 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POLO COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 24.507.460/0001-79,

Melhor lance: R$ 3.698,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:25

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 12
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.443,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: POLO COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 6.180,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:42:57 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POLO COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 24.507.460/0001-79,

Melhor lance: R$ 6.180,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:25

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 13
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.445,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: POLO COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.980,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:43:00 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POLO COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 24.507.460/0001-79,

Melhor lance: R$ 5.980,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:26

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 14
Descrição: Arruela aluminio



11/02/2022 16:39 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/5

Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 9.351,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.770,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:43:02 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI, CNPJ/CPF:

24.488.597/0001-23, Melhor lance: R$ 7.770,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:27

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 15
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.820,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.336,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:43:05 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI, CNPJ/CPF:

24.488.597/0001-23, Melhor lance: R$ 5.336,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:28

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 16
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.892,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.336,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:43:08 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI, CNPJ/CPF:

24.488.597/0001-23, Melhor lance: R$ 5.336,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:29

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 17
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.809,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CROSS BIDS LICITACOES E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.800,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:43:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CROSS BIDS LICITACOES E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:

43.738.529/0001-10, Melhor lance: R$ 1.800,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:30

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 18
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 



11/02/2022 16:39 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/5

Adjudicado para: CROSS BIDS LICITACOES E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.004,7000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:43:13 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CROSS BIDS LICITACOES E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:

43.738.529/0001-10, Melhor lance: R$ 1.004,7000

Homologado 04/02/2022
11:05:30

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 19
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.430,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.502,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:43:15 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI, CNPJ/CPF:

24.488.597/0001-23, Melhor lance: R$ 7.502,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:31

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Item: 20
Descrição: Arruela aluminio
Descrição Complementar: Pedimos a gentileza de consultar Anexo I do Edital, Termo de Referência, que contem especificação completa do material ora
licitado, uma vez que em alguns casos, são utilizados materiais sem correlação direta com as aquisições.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.192,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.760,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/01/2022
15:43:18 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RAF TECNOLOGIA SERVICE EIRELI, CNPJ/CPF:

24.488.597/0001-23, Melhor lance: R$ 7.760,0000

Homologado 04/02/2022
11:05:32

JULIO CESAR
TEIXEIRA

 
Qtde Total de Registros: 32 Página: 1 de 2

 
Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Próxima Página  Ir para Página  

Voltar

javascript:VerTodosItens();

